ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH HÀ

Số:              /UBND-GDĐT
Về việc tăng cường quản lý dạy thêm,

học thêm trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Hà, ngày    tháng 7 năm 2022

       Kính gửi:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Công an huyện;
- Đài phát thanh huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong huyện.

Căn cứ Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy thêm, học thêm; Quyết định số
2499/QĐ-BGDĐT ngày 26/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc công bố
hết hiệu lực các điều 6,8,9,10,11,12,13 và 14 của Thông tư số 17/2012/TT-
BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy
thêm, học thêm; Quyết định số 25/2020/QĐ-UBND ngày 24/3/2020 của UBND
tỉnh Hải Dương về việc bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh ban
hành; Công văn số 1461/SGDĐT-GDTrH ngày 14/10/2020 của Sở Giáo dục và
Đào tạo Hải Dương về việc hướng dẫn dạy thêm học thêm chương trình phổ
thông trong trường THCS, THPT; Công văn số 564/SGDĐT-TTr ngày
12/5/2022 về việc tăng cường công tác quản lý dạy thêm, học thêm trong các
nhà trường;

  Để tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo và tổ chức thực hiện việc dạy
thêm, học thêm bảo đảm đúng quy định của pháp luật và đạt hiệu quả cao, Chủ
tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Phổ biến, chỉ đạo các nhà trường, các tổ chức và cá nhân liên quan thực

hiện quy định về dạy thêm, học thêm.
- Kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc dạy thêm, học thêm trong các trường

THCS bảo đảm tinh thần tự nguyện của cha mẹ học sinh, học sinh và thỏa thuận
mức học phí của học sinh.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan, UBND các xã, thị trấn
xây dựng kế hoạch và thường xuyên tổ chức kiểm tra các hoạt động dạy thêm,
học thêm trên địa bàn theo quy định; báo cáo Chủ tịch UBND huyện xử lý
nghiêm các hành vi vi phạm dạy thêm, học thêm thêm trái quy định.

2

- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xử phạt vi phạm hành chính
theo Nghị định số 04/2021/NĐ-CP, ngày 22 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ
về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục.

- Tham mưu với UBND huyện có biện pháp xử lý nghiêm khắc những tập
thể, cá nhân để xảy ra sai phạm trong việc dạy thêm, học thêm.

- Chịu trách nhiệm trước UBND huyện về tình hình thực hiện các quy định
về dạy thêm, học thêm trên địa bàn trong phạm vi quản lý.

2. Đài phát thanh huyện
- Tiếp tục tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo,

UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, của UBND huyện để nhân dân, đặc biệt là
cha mẹ học sinh nắm vững và thực hiện đúng các quy định về dạy thêm, học
thêm, tạo sự đồng thuận của cha mẹ học sinh và nhân dân.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các trường trên địa bàn
huyện tuyên truyền về công tác đổi mới chương trình giáo dục, đổi mới nội
dung, phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá học sinh.

3. Công an huyện
- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, thị trấn tuyên

truyền, phổ biến về công tác bảo đảm an ninh trật tự trong các nhà trường.
- Chủ động nắm bắt tình hình tổ chức hoạt động của các Trung tâm ngoại

ngữ có yếu tố người nước ngoài trên địa bàn huyện, phối hợp với Ủy ban nhân
dân các xã, thị trấn kiểm tra hành chính hoạt động của các trung tâm ngoại ngữ
trên địa bàn.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể xã (thị trấn) phối hợp với các trường

học trên địa bàn tuyên truyền rộng rãi đến mọi tầng lớp nhân dân hiểu rõ và thực
hiện đúng quy định về dạy thêm, học thêm.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm tra hoạt động dạy thêm,
học thêm trên địa bàn nhằm xử lý hoặc kiến nghị lên cơ quan thẩm quyền xử lý
nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định của pháp luật.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan đến hoạt động dạy thêm, học
thêm khi cấp trên yêu cầu.

5. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong huyện
- Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS tiếp tục tuyên truyền

đến  giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh hiểu được các văn bản chỉ đạo của các
cấp để thực hiện đúng quy định về dạy thêm, học thêm. Kiểm tra, nhắc nhở,
không để xảy ra tình trạng giáo viên của nhà trường tổ chức dạy thêm, học thêm
trái quy định, làm ảnh hưởng đến uy tín của ngành giáo dục. Phối hợp với chính

3

quyền địa phương để quản lý trực tiếp giáo viên của nhà trường trong việc thực
hiện các quy định về dạy thêm, học thêm.

- Hiệu trưởng các trường tổ chức cho giáo viên ký cam kết không dạy
thêm, học thêm trái quy định, thường xuyên theo dõi hoạt động dạy thêm, học
thêm trên địa bàn và xử lý kịp thời vi phạm dạy thêm, học thêm (nếu có), báo
cáo cấp có thẩm quyền kiểm tra xử phạt vi phạm hành chính theo quy định.

- Hiệu trưởng các trường THCS tham mưu với UBND xã (thị trấn) có
biện pháp quản lý địa bàn đối với các Trung tâm ngoại ngữ bảo đảm an toàn về
an ninh trật tự và hoạt động theo Giấy phép của cơ quan có thẩm quyền cấp, chủ
động báo cáo với Phòng Giáo dục và Đào tạo về hoạt động của các Trung tâm
ngoại ngữ trên địa bàn.

- Hiệu trưởng các trường học có trách nhiệm báo cáo, đề xuất với cấp trên
xử lý nghiêm CBQL, GV nếu vi phạm dạy thêm, học thêm trái quy định.

- Hiệu trưởng các trường học chịu trách nhiệm trước Trưởng phòng Giáo
dục và Đào tạo, cùng chịu trách nhiệm trước UBND huyện và các cơ quan có
thẩm quyền nếu giáo viên của trường mình vi phạm quy định về dạy thêm, học
thêm và để tình trạng dạy thêm, học thêm trái quy định diễn ra trên địa bàn xã
(thị trấn) nơi công tác.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đài
phát thanh huyện, Công an huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan,
Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học,
THCS nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung công văn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, GDĐT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Bá Định

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-07-13T09:17:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ngô Bá Định<ngobadinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-07-13T13:43:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-07-13T13:44:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-07-13T13:44:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!